
STYLITA

Stylita neboli sloupovník byl křesťanský poustevník v byzantské říši, který žil asketickým životem, 
nikoliv  však  na poušti,  ale  na  vysokém sloupu,  a  to  často  mnoho  let.  Věnoval  se modlitbám a 
rozjímání, případně kázal poutníkům, kteří za ním přicházeli a ctili ho jako světce. Jejich sloupy 
stávaly na odlehlých, ale i frekventovaných místech, například u obchodních cest.  

Jako první začal žít na sloupu Simeon Stylita starší v 
polovině 5.  století.  Vyrostl  jako  syn  pastevce  stád, 
v mládí  vstoupil  do kláštera. Opustil  jej  a  dalších 
23 let žil asketickým životem poblíž syrského města 
Telanissu. Postupem času se stal v okolí populárním, 
takže za ním chodilo množství lidí,  někteří  aby jej 
pouze spatřili, jiní se s ním popřípadě radili. Aby byl 
vzdálen  světské  společnosti  a  mohl  se  věnovat 
zbožnému  rozjímání,  nechal  si  Simeon  postavit 
sloup.  Ten  byl  časem  zvyšován,  až  dosáhl  výšky 
16 metrů.  Na  jeho  vrcholu  byla  postavena  malá 
plošina se zábradlím, na které nepřetržitě stál. Stravu 

a toaletu mu obstarávali jeho ctitelé pomocí kbelíku na kladce. Takto Simeon prožil dalších 36 let 
svého života – kázal odtud příchozím poutníkům, případně jim dával rady. Do politického života se 
takřka nevměšoval, jednou z několika výjimek byl jeho apel na císaře Theodosia II., aby zakázal 
stavět  v syrské  oblasti synagogy.  Už  za  svého  života  byl  považován  za světce.  Po  jeho 
smrti 2. září 459 byly jeho ostatky přeneseny do Antiochie.
Velká  část relikvií vytvořených  z jeho  pozůstatků  byla  zanechána  v tomto  městě,  aby  tak  byla 
zaručena jeho ochrana. Kolem sloupu byla vybudovaná impozantní svatyně a při ní klášter. Jeho 
příkladem se inspirovala řada dalších asketů zvaných stylité. 


